Indústria de Material Bélico do Brasil - SEDE BRASÍLIA
Quartel-General do Exército - DCT - Bloco G - 3º Pavimento - SMU

                           70.630-901 – Brasília - Fone: (61) 3415-5679 / 99630-3378e-mail: consadm@imbel.gov.br

MINISTÉRIO DA DEFESA

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

NRE Sede 53 5 0000027-5 - CNPJ/MF 00.444.232/0001-39

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DA 324ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se,

extraordinariamente, no Quartel-General do Exército, em Brasília, DF, o Conselho de

Administração da IMBEL, sob a presidência do General de Exército Décio Luís SCHONS, com

a participação dos Conselheiros efetivos nominados ao final deste documento e de convidados.

1. Posse de Conselheiro.  O Presidente do Conselho de Administração da IMBEL, de acordo

com a legislação vigente e Assembléia Geral Extraordinária 01/2019, realizada em 11 de

outubro de 2019, EMPOSSOU, o Senhor LEANDRO GOSTISA, como representante do

Ministério da Economia, no CA IMBEL, tendo sido assinado, naquela oportunidade o Termo de

Posse. 2. Apresentação do Projeto Nova IMBEL II – Um Estudo de Situação. O Conselheiro

General MATTIOLI apresentou um estudo de situação, não conclusivo, com a finalidade de a

IMBEL diminuir a dependência dos recursos orçamentários da União. Buscou realizar uma

ambientação do tema para atualizar conhecimentos sobre a atual situação econômico-

financeira da Empresa. Em seguida passou a apresentar as 03 (três) Linhas de Ação

idealizadas para conseguir a não dependência do orçamento federal. a) Linha de Ação nº 1.

Resumidamente, mantém o status da dependência financeira dos cofres públicos, com

comprometimento do Plano Nova IMBEL e do processo evolutivo da empresa. b) Linha de

Ação nº 2. Manutenção da dependência orçamentária da União, com autorização para

emprego dos recursos gerados pela Empresa (RGE). Essa linha de ação mantém a

dependência orçamentária, porém com a autorização para o emprego de parte dos recursos

gerados pela Empresa (RGE). Na Linha de Ação nº 3 a empresa passa inteiramente à

situação de não dependência. Para tornar ainda mais clara e objetiva sua exposição, o General

MATTIOLI apresentou a comparação das 03 (três) Linhas de Ação no espaço temporal do ano

de 2020 até o ano de 2022. A reunião teve a participação, por videoconferência, dos Chefes

das Unidades de Produção da IMBEL que se manifestaram alinhados com as propostas

apresentadas pelo Presidente da IMBEL. Encerramento. As 17:30 horas, o Presidente

declarou encerrada a sessão e, como nada mais houve eu, CARLOS Barbosa, Secretário

Executivo, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme foi assinada por todos

os Conselheiros. (a) General de Exército Décio Luís SCHONS; General Divisão R/1 Aderico

Visconte Pardi MATTIOLI; NELSON Leitão Paes; DENILSON Pimentel Barbeto; Eduardo

César PASA e Francisco de Assis LEME Franco.  ESTE DOCUMENTO É PARTE

TRANSCRITA DA ATA DA 324ª RCA.  (a) Carlos Barbosa/ Secretário Executivo do CA/IMBEL.